

Nr 322.

Av herr Christenson i Malmö, om anstånd med upprättande av röstlängd under år, då allmänna val icke skola förrättas.

Årligen skola enligt gällande författningar såsom en gemensam handling upprättas röstlängd för val till riksdagens andra kammare samt röstlängd för kommunalval, kommunala beslut, prästval och omröstning, som avses i 28 § 1 mom. lagen om tillsättning av prästerliga tjänster. Stomme till röstlängd i två exemplar skall tryckas av vederbörande länsbyrå för folkbokföringen och senast den 12 juni varje år ha tillställts vederbörande lokala skattemyndighet, som har att kontrollera densamma mot mantalslängden för året samt verkställa erforderliga kompletteringar. De av lokala skattemyndigheterna sålunda upprättade röstlängderna skola senast den 30 juni vara avsända eller avlämnade å landet till valnämndens ordförande och i stad till magistraten eller valnämnden. I röstlängden upptagna personer, som däri icke antecknats såsom röstberättigade, skola i särskild ordning erhålla underrättelse härom. Den 25 juli eller, om söndag då infaller, nästa dag skall röstlängden underskrivas av valnämnden eller magistraten.

Statens organisationsnämnd har i en den 26 juni 1951 till statsrådet och chefen för inrikesdepartementet överlämnad rapport över organisationsundersökningar vid vissa härads skrivar kontor påtalat att den årliga kontrollläsningen och kompletteringen av röstlängderna medföra ett betydande arbete för de lokala skattemyndigheterna ävensom föreslagit, att länsbyrå för folkbokföringen visserligen varje år skall trycka stommar till röstlängder och distribuera dessa till respektive fögderier men att längderna i vanliga fall skola upprättas endast de år, då val normalt skall äga rum till riksdagens andra kammare eller landsting. Frågan har vidare berörts i en den 15 december 1950 till finansdepartementet inkommen skrift, vilken överlämnats till 1949 års folkbokföringssakkunniga för att tagas i övervägande vid fullgörandet av det utredningsuppdrag, som anförtratts nämnda sakkunniga.

Upprättandet av årliga röstlängder är för det allmänna en dyrbar apparat, och kostnaderna beräknas uppgå till ca 100 000 kronor per år. Med hänsyn härtill torde böra övervägas huruvida icke stommar till röstlängder böra tryckas och röstlängder upprättas endast under år då val skola förrättas. Skulle av särskild anledning val hållas under år, då röstlängd icke upprättas, synes det icke stöta på svårigheter att för riket i dess helhet, för viss eller vissa kommuner eller för viss eller vissa församlingar i sär-

Bihang till riksdagens protokoll 1952, 4 saml. Nr 322—329.

skild ordning upprätta röstlängd. Enär en sådan reform uppenbarligen skulle medföra en väsentlig lätnad i arbetsbördan för bl. a. länsstyrelsen och lokala skattemyndigheter, synes det angeläget att, därest några förändringar kunna ske, desamma snarast bliva genomförda.

Med stöd av vad ovan anförts anhålles,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t snarast ville, med beaktande av de i motionen anförda synpunkterna, låta verkställa en utredning om möjligheten att, under år då allmänna val icke skola förrättas, låta anstå med upprättande av röstlängd till dess behov av sådan visar sig föreligga.

Stockholm den 25 januari 1952.

Carl Christenson,
Malmö.
